

MÖTESANTECKNINGAR

Geodatarådsmöte

DIARIENUMMER LM2025/122324

DATUM 2025-09-18

PLATS TELIA VIDEOMÖTE

NÄRVARANDE

Patrik André, Skogsstyrelsen
Johanna Bruce, Naturvårdsverket
David Bendz, SGI
Britt-Marie Calles, Trafikverket
Pernilla Christensen, SLU
Ann-Sofie Eriksson, SKR
Christian Haglund, Naturvårdsverket
Lars Harrie, Lunds Universitet
Susanne Karlsson, SMHI
Thomas Klein, Havs- och vattenmyndigheten
Barbro Lidström, MSB
Marie Rosberg, Boverket
Johanna Sandwall, Länsstyrelsen
Lovisa Zillén Snowball, SGU
Elisabet Thompson, HaV
Christina Thulin, SKR
Örjan Wallers, Försvarsmakten
Patrik Wiberg, Sjöfartverket
Elisabeth Östling, RAÄ
Fredrik Holmberg, Lantmäteriet
Malin Klintborg, Lantmäteriet
Sofia Stjernlöf, Lantmäteriet
Marika Ström, Lantmäteriet
Viktoria Timpka, Lantmäteriet
Eva Uggla, Lantmäteriet
Anna-Lena Fridolfsson, Lantmäteriet (anteckningar)

FRÅNVARANDE

Tommy Danielsson, Kristianstad kommun
Anna Elvkull, SCB
Frida Jonsson, Boverket
Johan Köhler, Rymdstyrelsen
Jens Rågvall, Skogsstyrelsen

Mötespunkter

I. Inledning, dagordning och minnesanteckningar från föregående möte

Marika Ström, Lantmäteriet hälsade alla välkomna och öppnade mötet med att gå igenom dagordningen samt minnesanteckningarna från föregående möte.

En utestående fråga från tidigare möte är kvar, gällande ett separat möte för dialog kring de problem som uppkommit under Lantmäteriets införande av HVD och dess konsekvenser. Marika berättade att planering för dessa diskussioner pågår i nätverken och vi får återkomma i frågan.

2. Ny nationell strategisk plan för den samlade informationsförsörjningen inom geodataområdet

Malin Klintborg, Lantmäteriet bad om kort återkoppling kring rapporten som diskuterades, och tackade för allas stöd och inspel i arbetet. Ett tjugotal kommunrepresentanter har också varit involverade i arbetet och Malin funderade hur vi kan låta dem vara med framåt, för att bredda kommunernas inflytande och delaktighet. Ann-Sofie Eriksson från SKR meddelade att de kan gärna hjälpa till med detta.

MÖTE MED DEPARTEMENT 30 SEPTEMBER

Malin presenterade förslag på dagordning (bilaga 1) och material i form av en utskriven "handout" med den strategiska planen samt ett infoblad för respektive departement (skickades ut till Geodatarådet 15/9) och bad alla om återkoppling på texten senast måndag 22/9. Skicka gärna med om det finns någon bra bild vi kan använda.

Presentationen gicks igenom, det blir en kort genomgång av planen på 10 minuter och sedan 15 minuter där utvalda Geodatarådsrepresentanter får beskriva vikten av geodata och att den strategiska planen genomförs. Bestämdes att Havs- och vattenmyndigheten, Forsvarsmakten, Trafikverket och SGU presenterar. Skicka gärna bilderna till Malin innan mötet så sätter hon ihop till en presentation.

KOMMUNIKATION

Malin gick igenom förslag på kommunikationsinsatser 2025 (bilaga 1) och det konstaterades att det var en rimlig ambitionsnivå för hösten. Lantmäteriet har också tagit fram ett pressmeddelande (bilaga 2), som går att återkoppla på senast måndag 22/9.

3. Miljöinformation

Thomas Klein, Havs- och vattenmyndigheten och Christian Haglund Naturvårdsverket återrappporterade från Geodatarådets "ad hoc-utskott" för miljödatasamverkan vad som skulle kunna göras mer konkret för att lyfta in miljöinformation inom ramen för Geodatarådets arbete och struktur (bilaga 3).

Vi är sedan tidigare överens om nyttorna och synergier med detta, och Thomas och Christian föreslog att konkretisera genom att våga lyfta in och provtrycka utvalda skarpa (kortsiktiga) behov. Även nya uppdrag som ges specifikt till en enda myndighet kan med fördel beredas tillsammans med övriga myndigheter för att hitta synergier och genvägar. De befintliga nätverken behöver förstärkas med miljöperspektivet.

Diskuterades att det blir viktigt att vi får in resurser som jobbar med miljödata i nätverken och att vi behöver jobba med den mentala förflyttningen att hantera geodata och miljödata gemensamt. Lyftes också att det behövs stark styrning för att få fart på frågorna och att det är ett långsiktigt arbete.

4. Handlingsplan och aktiviteter under 2026

STATUS I NÄTVERK, ARBETSGRUPPER OCH AKTIVITETER UNDER 2025

Eva Uggla och Viktoria Timpka, Lantmäteriet gick igenom status i Geodatarådets nätverk, arbetsgrupper och aktiviteter under 2025, se bilaga 4. Eva informerade att det behövs fler resurser till juridiknätverket, bl.a. för att se över juridiska bedömningar utifrån HVD och personuppgifter kring hinder och möjligheter kopplat till tillhandahållande. Ett mer fylligt underlag om detta biläggs anteckningarna (bilaga 5), med frågeställningar och efterfrågan om resurser, att ta med hem till myndigheterna som hemuppgift. Mötesförfrågan till dessa arbetsmöten kommer skickas till medlemmarna i rådet och dagens deltagare i nätverket så att man kan säkerställa rätt bemanning.

ÅTERBLICK FRÅN HANDLINGSPLANSARBETE FRÅN INTERNATET 2024 – FÖRESLAGNA AKTIVITETER

Viktoria och Eva gav en kort återblick från handlingsplansarbetet och de föreslagna aktiviteterna från internatet 2024 (bilaga 4) som diskuterades. Malin konstaterade att förslagen fortfarande känns aktuella, och att vi får se till att i god tid innan novembermötet få fram beskrivningar av aktiviteterna så vi får med oss det inför mötet där vi ska prioritera inför 2026.

FÖRBEREDANDE ARBETE GÄLLANDE AKTIVITETER UTIFRÅN NATIONELLA STRATEGISKA PLANEN

Dialog kring utmaningar/områden i strategiska planen som vi måste ta höjd för i rådet oavsett politikens svar

Malin gick laget runt och bad om återkoppling från varje myndighet kring vilka utmaningar/områden som tas upp i den strategiska planen som man känner skulle behöva göras under 2026 och om det skulle behövas uppdrag för det. Konstaterades att vi behöver jobba med lite av varje men det finns vissa frågor som ligger några myndigheter lite mer om hjärtat, och blir ett viktigt inspel när vi ska prioritera vid mötet i november för att få till en bra handlingsplan.

Resursäskning 2026

För att vi ska lyckas behöver vi redan nu ta höjd för arbete inom rådet i ert pågående VP arbete, uppmanade Malin. Börja med att försöka säkerställa att ni kan ha representation i nätverken. Dialog kring detta kommer hållas med Eva och Viktoria i 1:1 möten vad vi kan tänka oss för 2026 och även börja diskutera hur vi ska arbeta i rådet med handlingsplanen framåt. I november på internatet kommer vi göra en aktivitetsplanering.

5 2:4 medel ansökningar till MSB

Sofia Stjernlöf, Lantmäteriet informerade om två nya ansökningar om 2:4 medel som Lantmäteriet planerar att lämna in, och önskar gärna ta med alla Geodatarådets myndigheter i ansökan. Inga resurser krävs, men vill man vara med i workshops kommer det finnas förutsättningar för det.

Projekten avser:

- Ändamålsenligt rättsligt skydd för geodata
- Fördjupad kunskap kring risker med aggregering av geodata

Sofia kommer jobba vidare med ansökan, som ska lämnas in senast sista september. Ansökningarna ligger i linje med de behov vi sett i tidigare arbete förklarade Sofia och kopplar till den strategiska planen. Flera myndigheter gav sitt bifall direkt och det bestämdes att om det är någon som känner att de inte kan stå bakom ansökan meddela Lantmäteriet snarast.

6. Lantmäteriets GD ansluter - presentationsrunda

Fredrik Holmberg, ny generaldirektör för Lantmäteriet presenterade sig följt av en kort presentationsrunda av Geodatarådets representanter.

7. Samverkansmöjligheter Digg och Geodatarådet

Jessica Ademark och Viktoria Hagelstedt, Digg informerade vilka områden som är aktuella hos Digg just nu gällande Ena och det utbud av tjänster som finns, se bilaga 6.

Sedan diskuterades vilka samverkansmöjligheter vi ser mellan Digg och Geodatarådet. Utifrån områdena i den strategiska planen i konstaterades dessa områden för samverkan:

Finansieringsmodell

Säkerhetsfrågor

Styrform och juridiska roller

Budskap och kommunikation kring data

När det kommer till hur formen för samverkan kan se ut framåt behöver vi planera och återkomma hur vi kan jobba tillsammans för att få till den digitala infrastrukturen vi behöver, konstaterade Malin. Jessica Ademark blir vår kontaktperson hos Digg.

8. Säkerhet inom geodataområdet

VAD BETYDER NATO MEDLEMSKAPET FÖR GEODATAOMRÅDET?

Örjan Wallers, Försvarmakten informerade om NATO:s geoinfo-principer och vad det innebär för Sverige ur ett geoinfo-perspektiv (se bilaga 7).

Budskapet Örjan ville föra fram var att vi är en del av NATO och att det finns gott om pengar men ont om tid, vi behöver ha stor framdrift. Försvarmakten har behov av nationella data och produkter för att beskriva vår del av

operationsområdet för NATO och avser att kommunicera tydligare med geodataproducenter om behov och nyttjanderätt. Örjan hade en fundering kring nivå, hur myndigheterna vill bli adresserade, och bad alla ta med frågan hem till sin myndighet. Försvarsmakten kommer att återkomma men kommer begränsa sig till ett antal aktörer bl.a Trafikverket.

BEREDSKAPsområde GRUNDDATA – ORGANISATION OCH STATUS I ARBETET

Lisa Waldenstedt, Lantmäteriet informerade om organisation och status i arbetet i sektorn försörjning av grunddata, se bilaga 8. I sektorn ingår Skatteverket som är sektorsansvarig tillsammans med Digg, Bolagsverket, Lantmäteriet och Riksarkivet.

En förmågeutvecklingsplan har tagits fram, Lisa gick igenom de olika utvecklingsområdena som identifierats.

Lisa informerade också vad som pågår på Lantmäteriet kopplat till beredskapsfrågor, bl.a med regleringsbrev och den nya föreskriften MSBFS 2025:4 och arbete kring myndighetens krigsorganisation. Nästa vecka hålls krisberedskapsvecka på Lantmäteriet.

Sofia kompletterade med att arbete pågår också med att lansera två produkter ur Nationell Militär Kartserie (NMK) för civil beredskap, datum kommer inom kort.

Diskussion följde kring vad Geodata ser för behov av information, dialog och samarbete framåt.

SGI lyfte stöd för kontinuitetshantering. Lisa menade att många myndigheter har ett långtgående kontinuitetsarbete framför sig och det gäller att samverka så mycket som möjligt. Diskuterades kring samverkan och om försörjning av geodata ska diskuteras här i rådet eller om det ska göras i andra forum. Britt-Marie Calles, Trafikverket jobbar på kansliet för Nitis (Nationella IT-tjänster i samverkan) och lyfte att de som är intresserade kan höra av sig till henne så kan hon ordna en dragning kring projektet.

Christina Thulin, SKR lyfte frågan om säkerhetsskydd kopplat till geodata i ett bredare perspektiv, som är en angelägen fråga hos kommunerna, som ställs inför helt nya frågeställningar i planläggning och vilka avvägningar man ska göra.

Det märks att det här är en viktig och angelägen fråga och det finns all anledning att ta upp den i Geodatarådet igen, avslutade Marika.

9. Avslut av mötet

Marika summerade mötet. Nästa möte är den 30 september och det är en fysisk träff i Stockholm då vi kommer att träffa departementen. Nästa ordinarie möte i rådet blir den 18–19 november då HaV tar emot oss i Göteborg.

Fredrik tackade alla för deltagande och konstaterade att det finns en otrolig bredd i Geodatarådet som gör att vi kan diskutera frågor från olika vinklar och att det finns många frågor att jobba vidare med.

Mötet avslutades.

BILAGOR (FINNS I ANTURA)

1. Möte med departement 30 september
2. Pressmeddelande Nationell strategi för geodataområdet
3. Hur lyfta in miljöinformation
4. Geodatarådets handlingsplan och aktiviteter under 2026
5. Underlag – sammanställa förutsättningarna geodata proaktivt
6. Geodatarådet – Digg
7. Vad betyder NATO medlemskapet för geodataområdet
8. Sektor försörjning av grunddata

OM PERSONUPPGIFTER

Läs hur Lantmäteriet hanterar dina personuppgifter på vår webbplats www.lantmateriet.se/personuppgifter.

Du kan alltid kontakta oss genom www.lantmateriet.se/kontakt.